VALER. Memor cum triennio ante quæstorem factum. SERVIUS Sulpitius. Quæ si hoc tempore non suum diem obiiisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quia homo nata fuerat. CICERO. Themistocles aliquot ante annis quum in epulis recussasset Iyram est habitus indoctior. Idem. Paucis post diebus, quum ad Nasicam venisset Ennius. Idem. Vadit in eundem carcerem, atque in eundem paucis post annis scyphum Socrates. Idem. Per paucis ante diebus dederam. Q. Mutio literas ad te pluribus verbis scriptas. Idem. Catilina paucis ante diebus erupit ex vrbe.

Valerius tamen Maximus nonnullique alij pauci, in quibus Suetonius præcipue est, aliter locuti sunt. Alter, inquit, triumphum patris funere suo quartum ante diem præcessit: alter in triumphali curru conspectus post diem tertium expirauit. Vbi ante & post præpositiones magis quam aduerbia sunt.

SVETONIUS. Quo gaudio elatus non temperauit, quin paucos post dies frequenti curia iactaret, inuitis & gementibus aduersariis adeptum se quæ concupisset. Idem. Paucos ante menses fuisset in colonia Capua deducti lege Iulia coloni ad extruendas villas sepulchra vetustissima difuicerent. M. CICERO 2. de Or. 273. Acutum etiam illud est, quum ex alterius oratione aliud excipias atque ille vult, ut Salinatori Maximus. Quum Tarento amisso arcem tamen Liuius retinisset, multaque ex ea prælia præclara fecisset: quum aliquot post annos Maximus id oppidum recepisset, rogaretque eum Salinator, ut meminisset opera sua se Tarentum recepisse: Quidni, inquit, meminerim? nunquam ego recepissem, nisi tu amississes.

Nomina numerum significantia quomodo diuidantur. Cap. XIX.

Nomina numeralia vsque ad viginti ferè singula sunt. Inde ad centum duplicia qua sunt, ordine eo dicuntur, ut maiori præponatur minor, si qua interponatur coniunctio. Vt quartus & vice simus, octauus & tricesimus. M. Cicero tertio & sexagesimo ætatis anno obrutus est. Annus tertius ætatis & sexagesimus Aristoteli atque Demostheni vitam eodem tempore ademittit. Id quum ex aliis multis, tum maxime ex Laurentio Valla ferè omnibus quia obuium est, admonitionis fortasse locum non exposcebat. Ceterum idèd admonui, quòd illa quoque dicturus eram. Septem & decem pro septemdecim M. Cicero dixit. Ille, inquit, egit septem & decem annos. Plinius quoque ordine alio. Decem & septem, inquit, millibus passuum ab vrbe recessit. Nonnunquam item numerus maior præponitur. PLAVTIVS. Equidem haud sum natus annos præter quinquaginta & quatuor.

Idem. Fero annos octoginta & quatuor. MACROBIUS. Annum agebat tricesimum & octauum. SVETONIUS. Funeratus tricesimo & octauo ætatis anno, & nonagesimo & quinto imperij die. Idem. Obiit tricesimo & quinto ætatis anno. M. CICERO filius. Venerunt post diem quadagesimum & sextum quam à nobis discesserant. M. CICERO. Quum ætas tua quinquagesimum & sextum annum compleuerit, quæ summa tibi fatalis erit, spes quidem salutis publicæ te videbit.

Superius verò dicendi genus vstratius est, hoc verò dictum parçissime improbandum non putem: quemadmodum vitiosum non sit, minorem præponi sine vlla coniunctione: modo id etiam sit modestissimum.

SVETONIUS. Periiit cum fratre & filio anno vitæ septimo quinquagesimo. M. CICERO. Sine vlla molestia sumptuè sociorum septimo quinquagesimo die rem confeci.

Post centum maior præponi solet: inter vtrunque interponitur coniunctio, sed elegantius nescio quo modo omititur: ut, Centum viginti annos hominum vitæ finem Deus ipse constituit.

M. CICERO 2. de Rep. Illa præclara institutio Romuli, quum ducentos annos & triginta ferè firma mansisset. de Senect. 13. Leonidus Gorgias centum & septem impleuit annos. ibid. 68. Fuit, ut scriptum video, Argatoni Gadibus, qui octoginta regnavit annos, centum & viginti vixit. 1. Offic. 33. Vt ille, qui quum centum triginta dierum essent cum hoste pactæ induciæ, noctu populabatur agros quòd dierum essent pactæ, non noctium induciæ. 16. Fa. 2. Locus est citra Leucadem stadia centum viginti. 2. Offic. 65. Nondum centum & decem anni sunt, quum de pecuniis repetundis à L. Pisone lata est lex.

Illud quod Valerij Maximi est, in hoc genere numerum minorem præponi posse documentum est. Repudium inter uxorem & virum à condita vrbe vsque ad vicesimum & quingentesimum annum nullum intercessit. Idem. Genus est apud M. Cælium Legis, inquit, quæ unum & centesimum caput legit, in quo ita erat: Quod eorum iudicium maior pars iudicavit, id ius iudicatumque esto.

Numerorum nomina diuidi à poetis, ab Oratoribus componi. Cap. XX.

Et quo

ET quoniam Poëta quoque sua dicendi elegantia est: quid Poëta, quidque Oratores in numerorum nominibus obseruare soliti sint, iam dicimus. Ea numerorum nomina Poëta diuidunt que eadem componunt Oratores. Hi enim decem, duodecim, quindecim, viginti, triginta, illi bis quinque, bis sex, ter quinque, bis decem, ter decem, dicere solent.

OVIDIVS. Tempus ad hoc lustris mihi iam bis quinque peractis.

Omne fuit Musa carmen inermis mea.

VIRGILIUS. Bis senos cui nostra dies altaria fumant.

Idem. Aspice bis senos latantes agmine cygnos.

Idem. Bis denis Phrygium conscendi nauibus equor.

Idem. Hic iam ter centum totos regnabitur annos.

Idem. Ter centum niues tendent dumeta iuueni.

Quater viginti vulgò dici solet: octoginta melius dicatur. Ducenti, trecenti, aliisque hoc genus in oratione prosa sint vsitatiora. Sed quemadmodum Virgilius composito numero dicit:

Triginta magnos voluendis mensibus orbis, ita Plinius diuiso numero. Homo crescit in longitudinem, inquit, ad annos ter septenos, tum deinde ad plenitudinem.